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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá verbální komunikací pražských štamgastů. Teoretická

část je věnována socio-historické funkci hospody v životě lidí, specifickým rysům

pravidelných návštěvníků těchto zařízení (štamgastů) a komunikaci jako prostředku

dorozumívání mezi komunikanty. Praktická část je pak zaměřena na typická témata

v rozhovorech, humorné narativy, výskyt protetického v- v řeči pravidelných návštěvníků

hospodských zařízení či užívání výrazů žejo, jo, vole apod. v postpozitivním postavení.
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Abstract

The proposed paper scopes verbal communication of Prague barflies.

The theoretical part is devoted to socio-historical role of the pub in man’s life,

specific features of regular attenders of these institutions (commonly known as barflies) as

well as information exchange means among the communicants.

The practical part is focused on typical subjects of the colloquia, humorous

narratives, abundance of prothetic v- in speech of frequent attenders as well as usage of

expressions “dontcha”, “dude” and “youse” in post-positive position in the sentences.
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I. Úvod

Předkládaná práce se zabývá výzkumem verbální komunikace pražských

štamgastů. Verbální komunikace, které byla v posledních letech v české lingvistice velká

pozornost1, působí společně s neverbální komunikací na rozhovor, jenž je výsledkem

spolupráce verbálních a neverbálních prostředků.2 V práci vycházíme z autentických

rozhovorů (dialogů) pražských štamgastů, které byly nahrány na záznamové zařízení

v prosecké hospodě v Praze. Komunikanti (tj. štamgasti) jsou v zaznamenaných

rozhovorech přibližně stejného věku (23–24 let) a sociálního postavení. Pouze jeden

účastník hospodských rozhovorů je starší (40 let). Data jsou získána z rozhovorů skupiny,

jejíž členské složení bylo stálé či se obměňovalo v průběhu sběru dat jen minimálně.

Jádrem práce je šest kapitol. První z nich se týká tématu hospody a její role v české

společnosti. Typická hospoda je veřejnosti otevřený podnik (patřící nějaké instituci), jehož

role se, stejně jako česká společnost, v dějinách měnila. Následující část kapitoly se týká

štamgastů jako pojmu, na který je nahlíženo z různých hledisek. V této práci je štamgast

chápán jako osoba, která se v hospodském prostředí, díky četnosti návštěv, vyznačuje

určitými nadstandartními právy (tyká si s obsluhou, má vyhrazen vlastní stůl, zná ostatní

štamgasty apod.).

Další kapitola se zabývá teoretickým tématem pojednávajícím o komunikaci jako

prostředku dorozumívání. Popisuje složky komunikace, vymezuje rozdíly mezi jazykem

a řečí, blíže se zaměří na prostředky mluvených komunikantů a definuje typ rozhovoru;

konverzaci.

Následující část bakalářské práce je věnována tématu v rozhovorech pražských

štamgastů. Tématům, která jsou, v nepřipravené, spontánní řeči štamgastů, během níž se

mnohdy nedodržuje ani základní konverzační schéma; téma –> réma, vybírána asociativně

a do značné míry náhodně. Další úsek kapitoly zkoumá blíže konverzaci o odborném

tématu v řeči štamgastů.

Humor, který je tématem čtvrté kapitoly, je výrazným znakem nepřipravených

a neoficiálních dialogů. Inspirací mi byla kapitola v publikaci J. Zemana Verbální

a neverbální prostředky v komunikaci mládeže (s. 49–83), a tudíž je i tato kapitola podobně

členěna. Nejprve se zabývá obecnými aspekty, jež jsou s humorem spojené; vymezuje

1 Jiří ZEMAN, Verbální a neverbální prostředky v komunikaci mládeže, Hradec Králové 2013, s. 136.
2 Tamtéž, s. 136.
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pojmy humor a komika, věnuje pozornost smíchu a následně popisu častých strategií, které

mluvčí využívají při vyprávění humorného příběhu. V praktické části kapitola přináší

rozbor vypravovaného humorného příběhu.

Poslední dvě kapitoly se zabývají specifickými jevy v mluvě jednotlivých

komunikantů u štamgastského stolu. Obě jsou inspirovány kapitolami z knihy Čeština

v dialogu generací. Protetické v-, jež je tématem první z nich, je ve spontánní

a nepřipravené řeči jev velmi častý. Kapitola mimo jiné demonstruje na příkladech

z přepisů rozhovorů typická slova v řeči štamgastů, se kterými se protetické v- pojí.

Závěrečná kapitola se věnuje užívání postpozitivního žejo, jo, vole apod., které patří do

idiolektu každého štamgasta, přičemž si na vybraných příkladech všímá jejich funkce

v rozhovoru.

Předem bychom chtěli upozornit na to, že se v bakalářské práci neobjeví dvě

kapitoly (jazykové inovace v řeči štamgastů a jazykové prvky v komunikátech, které vedly

k nedorozumění z důvodu zvýšené konzumace alkoholu), jež jsou zmíněny v údajích

o kvalifikační práci. Důvod nezařazení těchto kapitol do závěrečného práce tkví v tom, že

se v přepisech rozhovorů stálých hospodských návštěvníků uváděné jevy neobjevily.

Neznamená to, že by například k situacím, které by vedly k neporozumění sdělované

informace z důvodu zvýšené konzumace alkoholu, nedocházelo.

Cílem předkládané práce je přiblížit mluvu pražských štamgastů a poukázat na

některé typické prvky, které se v přepsaných textech objevily. Nesnažíme se však vymezit

obecně platné závěry, jež by šly aplikovat na mluvu všech členů typické „sociální“ skupiny

(štamgastů). Práce je tak spíše sondou do transkriptu rozhovorů pražských štamgastů.

V bakalářské práci jsme se v sociologicko-historické části opírali především

o výzkumy Jiřího Vinopala či historickou knihu Karla Altmana a v lingvistické části jsme

čerpali převážně ze tří novějších publikací (jazyk se totiž neustále vyvíjí), které se verbální

komunikací zabývají: J. Zeman – O. Müllerová – J. Hoffmanová, Konverzace v češtině,

J. Hoffmanová – O. Müllerová, Čeština v dialogu generací a J. Zeman, Verbální

a neverbální prostředky v komunikaci mládeže. Ostatní publikace jsou uvedeny v seznamu

použité literatury. Bakalářská práce je citována dle citační normy FF UHK.

10

II. Hospody a jejich role v životě lidí v českých dějinách

Je běžné, že jsou hospody pokládány za jedno z míst veřejného setkávání, kde lidé

debatují nad problémy všedního dne. Tento, nějaké instituci patřící, veřejně otevřený

prostor, do kterého většinou nezavítají příslušníci vyšší majetkové třídy, slouží lidem

s podobnými zájmy jako místo, kde se mohou najíst, posedět a dát si své oblíbené pivo.3

Tyto aktivity však z historického hlediska zažívaly své vzestupy a pády. Chutě se za

několik století měnily, avšak dvě základní pojiva hospodské kultury zůstala za tu dobu

téměř nezměněna. Pivo4 a víno již několik století vlévají svým konzumentům do žil krev,

nezpěváky učí zpívat, asociály druží s ostatními a jsou stálou příčinou nepřeberného

množství zábavných, legendami opředených, situací, jež jsou námětem pro témata

k hovorům při dalších hospodských posezení.

Český národ je s pivem historicky spjatý.5 A Češi jím ve světě slynuli. Vždyť již

středověký text Podkoní a žák sepsaný na přelomu 14. a 15. století dokumentuje oblibu

piva a výčepních zařízení. Na začátku tohoto básnického díla se dočítáme:

A já, přiblíživ se k nima'

posadich se mezi nima

jakož často v krčmě byvá'

křičiec ,,Panj, nalí piva!..6

a na konci textu se můžeme dočíst:

... neb se pivo pie, a ne voda.

Dnes, ktoŽ rád do krčmy chodí,

3 Dle sociologického výzkumu Jiřího Vinopala uvedlo 82% dotázaných mužů a 91% žen, že pivo pijí téměř

vždy či většinou ve společnosti někoho dalšího in. Jiří VINOPAL, Pivo v české společnosti v roce 2013, in:

dostupné online

(http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7131/f3/OR131120a.pdf), [citováno k 22.

4. 2015], s. 6.
4 91% mužů a 61% žen pro rok 2013 uvedlo, že pivo alespoň občas konzumuje. Více k tomuto tématu

Vinopal in: tamtéž s. 2.
5 Nejstarší doložená písemná zmínka o vaření piva pochází dle Ottova slovníku naučného z doby panování

prvního českého krále Vratislava II. z nadační listiny kolegiální kapituly při kostele svatého Petra a Pavla


[…]

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M: =dyť já nejsem ŽÁDnej BLÁzen ((smích))

B: ((smích))

T: <ne:he> ((smích))

C: = A: to by tam seděo

T: ale to / ale to je nej / to je nejlepší Janáčkova věta / jo (.) a teď to příde (.) už sem to

řek teda nebo né / už sem to řek

R: = ne:

M: jo: ne / na začátku ne / jak to je s tou smrtí

T: = toe to je to / JAKO BY sem SMÉ:RT / NAčuhovala / jo / a hudebně je to / jako by

sem SMÉ:RT NÁ:ČUHOvala: ((zpívá)) / a teď do toho je buben ((bubnuje)) / a desetkrát

se opakuje jenom ten rytmus těch slov (.) a ona tam je: takle se klepe a padá opona / ale

to je NAPROSto geniální (.) ale Ə ale to musite / já vám pošlu zítra ukázku (.) [musíte]

M: [pošlete mi / pošlete mi]

C: [A to sou Hukvaldy / jo]

T: = Ale / a to sou Hukvaldy

M: = No: Janáčkovy Hukvaldy no

T: = Ale teď ten překlad do angličtiny / abychom se k tomu konečně vyjádřili / protože to

je stra-

M: = napiš mi to

T: = protože to je strašně těžký / a jako by sem smrt načuhovala (.) dlouho nad tim

přemejšleli a teď ty přízvuky a délky slabik byly v pořádku / a je to poměrně jednoduchý

/ jen na to přijít (..) to je THATS the face of death STARING straight at me (.)

....

Rozhovor /5/ je pokračováním rozhovoru /4/.

A (Adam; 24 let; Sázava), B (všichni zúčastnění), C (Tomáš; 24 let; Ledeč nad Sázavou),

M (Milan; 23 let; Praha), D (Monika; 24 let; Ústí nad Labem), H (Anna; 24 let; Říčany),

T (Ondřej; 40 let; Poděbrady)
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T: já se obávám / že až se tahle natáhnu

M: = ZÁDA?

T: = tak to tady lupne: / no onehdy sem pepřil něco / uplně nevině / takový ten mlýnek (.)

tak NORmálně sem pepřil / tady to luplo / a takhle sem byl na čtyřech potom deset minut

(.) a řikal sem si / Ondřeji / TVÉ stáří se přihlásilo

B: ((smích))

T: = ale to je strašný zjištění (.) jako / furt ste mladí a najednou to už neni pravda (.) takže

to honem si užite (.) ptže já sem stále ještě mladý

M: = a na- [a najednou]

T: [a jak řekl Bethoven] / roky se počitají domům / nikoliv lidem

M: = to je pravda (.) a stromům (..) psům a kočkám

T: LETOKRUHY / jak říkáme my odborníci na datování / DENDROCHRONOLOGIE

(.)

M: jistě:

T: znáte dendrochronologickou metodu? (.) eště ste: nevyzkoušeli

M: ne n- v čem spočívá jako

T: no no spočívá třea / potřebujete datovat / jestli na Opočně visící obraz j opravdu od

Hieronyma Bosche (.) Dvanáctiletý Ježíš v chrámě / znáte ten obraz?

(.)

C: Jak ho našli na půdě / MYslíte:? Srolovaný

T: = jo jo jo jo jo: / [jestli to je Bosch]

C: [a pak ho vyvěsili] a pak zjistili / že to je tak [vobrovský plátno]

A: [tohle je přesně ten důvod /

proč se vracim na střední školu ((smích))]

T: [vono je malý / je malý ne je

malý je malý] a: / prosim?

81

A: N- / řkám / tohle je přesně ten důvod / proč se vracim na <střední>

T: Ale NÉ:

A: ((smích))

T: Ale znáte Hieronyma Bosche?

A: Jako to méno to jo: ale jko

T: Ale / jeho nejslavnější obraz / Zahrada pozemských rozkoší:

A: jakoby já [obrazy ne to]

T: [v Práglu je vystaven] (.) ale ZNÁTE (.) Zahrada pozemských rozkoší /

Lucie Bílá v devadesátých letech měla ňákej klip / jak smilnila s [ňákými takovými]

M: [to spíš ( )]

T: = hlavonožci (.) a: to je / to je přesně výtvarně esteticky inspirováno (.) Hieronymem

Boshem

M: = aha

T: = pořád nic? (.) Milane vygůglujte Zahradu pozemských rozkoší / prosim vás /

můžete? (.) HIERONYMUS BOSCH

C: BosCH

M: vim vim / to méno znám taky

T: a proč vo tom vyprávim

M: no?

(.)

T: Jo: dendrochronologická metoda / protože na Opočně tedy najednou zjistili že mají

obraz / a [že to může být]

M:

[to je podle RÁMU / to: zjistili ne]

T: no jasně / protože / stromy (.) každý rok podle klimatické situace přirůstají víc míň /

víc / míň / víc míň / a tim pádem vám vznikne čárkovaný kód (.) a někdo sestavil
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čárkovaný kód za poslední tři tisíce let / a stačí vzít rám (prohlédnout) si čárkovaný kód

a říct kdy to je

C: = tady bylo sucho / tady

T: = takže my přesně víme / kdy byly třeba poraženy stromy na krov chrámu svatého

Víta (..) třiná cet sedum (.) prstě vychází / a my víme / že ten rám / je to jenom RÁM / že

(.) počkejte / von to neni rám / vono je to malovaný na dřevěnou desku tim pádem (.) TA

dřevěná deska je mlačí než Bosch / čii vona je to kopie podle Bosche (.) a to je určeno

DENDROCHRONOLOGICKOU metodou (.) NA zdraví
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XII. Zvuková příloha

Záznamy zvuku z rozhovorů pražských štamgastů jsme se rozhodli umístit na

internetové stránky ulož.to

Odkaz: http://ulozto.cz/xnJgFGrQ/bakalarkadialogy-rar

Heslo: stamgasti