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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie 3
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace 3
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře 3
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a
poznámkový aparát, jednotný způsob citací 3
Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4. Pokud diplomant obdrží
v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Téma předkládané bakalářské práce je zajímavé a dosud málo zpracované. Cenný je zejména
výchozí autentický materiál.

BP se skládá ze dvou částí. První je teoretická. Nejprve se zabývá sociohistorickými aspekty
pohostinského zařízení v českém prostředí: jde o rozvleklou kompilaci. Následuje kapitola
věnovaná komunikaci jako prostředku dorozumívání mezi komunikanty. Jde opět o kompilaci,
tentokrát zcela nesourodých a metodologicky odlišných prací bez hodnotícího komentáře. Přínos
této části BP je minimální.

Druhou část tvoří postižení hlavních znaků komunikace štamgastů. Jednotlivé kapitoly jsou příliš
závislé na předlohách, jimiž se autor inspiroval, vlastní analýza materiálu je povrchní, argumentace
nepřesvědčivá. Pro rozbor se nabízely vhodnější příklady a ukázky. Hlavní znaky, které autor
prezentuje, najdeme i v jiných komunikačních sférách a nejsou tedy typické jen pro sledovanou
komunikační situaci.

BP má logickou stavbu. Styl v některých pasážích opouští odborný diskurz (s. 34: (téma o umě-
ní) nesbírá u ostatních štamgastů kladné body). Bibliografické odkazy nejsou jednotné, objevují se
interpunkční nedostatky.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
1. V kapitole VII se objevují výrazy nejfrekventovanější, hojně aj. Může autor tyto výrazy zpřesnit
statisticky?
2. V kapitole VIII autor popisuje užívání výrazů žejo a jo. Výsledky nepřinášejí nic nového. Přitom
se nabízela např. analýza užití výrazu vole (tomu zatím pozornost věnována nebyla). Jaké funkce
v rozhovoru tento výraz plnil?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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